



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº **0209/2022/SMS**, CELEBRADA ENTRE O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS** E A EMPRESA **SUPERMERCADO NORTE SUL LTDA**, TENDO COMO OBJETO O FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, HIGIENE, LIMPEZA, SECOS E MOLHADOS EM GERAL NA FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS, pessoa jurídica de direito público, localizada na Avenida Goiás, 1825, inscrita no CNPJ sob o nº 11.441.605/0001-34, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, **Sr.ª GEIZA DA SILVA DANTAS**, brasileira, solteira, portadora do RG Nº 4374181 PC/PA e do CPF Nº 755.691.912-91, residente e domiciliada na Av. Manoel de Barros, nº 1645, Centro, São Felix do Xingu – PA, CEP 68380-000.

CONTRATADA: SUPERMERCADO NORTE SUL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº **16.965.316/0001-58**, sediada na Avenida das Nações, Nº 2240, Centro, Ourilândia do Norte – PA, CEP 68.390-000, tendo para contato o Fone (94) 99193-4709 e o e-mail: sup_nortesul@hotmail.com, neste ato representada pelo **Sr. GILBERTO ALVES ROCHA**, brasileiro, empresário, portador do RG nº 1856440 SEGUP/PA, portador do CPF nº 377.166.202-82, residente e domiciliada na Avenida Independência, nº 1920, Bairro Novo Horizonte, Ourilândia do Norte – PA, CEP 68.390-000

O **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, firmaram em 13 de abril de 2022, o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0209/2022/SMS**, que rege-se pelas disposições legais contidas na Lei Orgânica do Município, na Lei Federal nº 10.520/2002, e fundamentado na Lei nº 8.666/1993, demais normas legais pertinentes e pelo instrumento convocatório do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0002/2022/SMS**. E mediante as cláusulas seguintes firmam este **PRIMEIRO TERMO ADITIVO**.

CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO

1.2 – O Presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de quantitativo de **25% (Vinte e Cinco Por Cento)** em relação ao saldo que resta do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0209/2022/SMS**, totalizando assim o valor a ser empenhado de **R\$20.000,59 (Vinte Mil e Cinquenta e Nove Reais)**. Por força deste **1º TERMO ADITIVO** o valor total do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 209/2022/SMS**, que era de **R\$ 80.009,40 (Oitenta Mil, Nove Reais e Quarenta Centavos)** eleva-se para **R\$ 100.009,99 (Cem Mil e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos)**.

CLÁUSULA SEGUNDA – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA

2.1 – O presente aditivo tem por objetivo alterar a **CLÁUSULA SEGUNDA** do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0209/2022/SMS**, em decorrência de o estoque da empresa encontrar-se negativo para o fornecimento do item licitado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0209/2022/SMS**, firmado em **19/04/2022**.

Ourilândia do Norte-PA, 15 de dezembro de 2022.

GEIZA DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

SUPERMERCADO NORTE SUL
CNPJ: 16.965.316/0001-58
CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ANEXO I DO CONTRATO Nº 0209/2022/SMS

10.302.0003.2071.0000 – MAC – Atenção de Média Alta Complexidade Ambul. e Hosp.

3.3.90.0.3.0 – Material de Consumo R\$: R\$ 11.028,71

ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
36	BISCOITO SABOR ÁGUA E SAL 800G APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 800G	PC	41	FORTALEZA	R\$ 9,34	R\$ 382,94
37	BISCOITO SABOR: CÔCO APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: CÔCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400G	PC	69	MABEL	R\$ 6,09	R\$ 420,21
197	BORRACHA VEDAÇÃO PANELA DE PRESSÃO 7,0 LTS	UN	6	EIRILAR	R\$ 52,00	R\$ 312,00
199	BOTA BORRACHA, TAMANHO: DIVERSOS, COR: BRANCA	PAR	6	7 LÉGUAS	R\$ 35,00	R\$ 210,00
141	CARNE BOVINA, TIPO: CHARQUE-CURADA, SALGADA, DESSECADA, ESPECIFICANDO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL) E/OU SIE (SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL)	KG	110	JERKED BEEF	R\$ 25,00	R\$ 2.750,00
206	CONCHA GRANDE 50 CM COM CABO EM MADEIRA	UN	3	IDEA	R\$ 17,90	R\$ 53,70
279	DESINTUPIDOR DE PIA/RALOS, LÍQUIDO, DE 1 LT / TIPO: DIABO-VERDE OU SIMILAR	FR	7	DIABO VERDE	R\$ 49,00	R\$ 343,00
211	ESPANADOR DE TETO	UN	6	CONDOR	R\$ 11,90	R\$ 71,40
214	FACA DE CORTE AÇO INOX 8	UN	3	IDEA	R\$ 30,00	R\$ 90,00
215	FACÃO PEQUENO 14 POLEGADAS COM BAINHA	UN	3	TRAMONTINA	R\$ 56,70	R\$ 170,10
79	FARINHA DE TRIGO 1KG	PC	69	MIRELLA	R\$ 5,85	R\$ 403,65
218	FORMA EM ALUMÍNIO, QUADRADA, GRANDE	UN	1	EIRILAR	R\$ 55,00	R\$ 55,00
115	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: PRATA	KG	8	FRUTOS DA TERRA	R\$ 4,45	R\$ 35,60
119	FRUTA IN NATURA, TIPO: LIMÃO, ESPÉCIE: TAITI	KG	6	FRUTOS DA TERRA	R\$ 7,09	R\$ 42,54
219	GARRAFA TÉRMICA 5 LTS	UN	1	TERMOLAR	R\$ 55,00	R\$ 55,00
220	GARRAFA TÉRMICA CAFÉ 1 LT	UN	3	TERMOLAR	R\$ 45,00	R\$ 135,00
284	LIMPA VIDROS 500 ML	FR	138	VEJA	R\$ 19,00	R\$ 2.622,00
243	LUVA DE PROTEÇÃO DE BORRACHA PARA LIMPEZA "P"	PAR	17	CONDOR	R\$ 14,99	R\$ 254,83
142	OVO, ORIGEM: GALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BRANCO, CUBA/CARTELA COM 30 UND	CRT	28	JOSIDITH	R\$ 10,00	R\$ 280,00
229	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LTS	UN	3	EIRILAR	R\$ 159,00	R\$ 477,00
252	PILHA GRANDE ALCALINA C/ 2 UNIDADES	UN	8	RAYOVAC	R\$ 16,00	R\$ 128,00
258	PROTETOR SOLAR FPS 60, 120ML	UN	17	RED APPLE	R\$ 26,00	R\$ 442,00
295	SACO PARA LIXO 10 x 50 L MATERIAL NÃO RECICLADO – PACOTE	PC	53	PÕE LIXO	R\$ 7,15	R\$ 378,95
298	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO: USO, ACONDICIONADO DE ALIMENTOS, CAPACIDADE ARMAZENAMENTO: 5KG	KG	5	ELO EMBALO	R\$ 29,99	R\$ 149,95
144	SALSICHA, TIPO: MISTA, TEMPERATURA: CONSERVAÇÃO 4, PRAZO VALIDADE: 180, TIPO: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA E RESFRIADA, TIPO USO: CACHORRO-QUENTE, VALIDADE: 60 DIAS (FECHADO), ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS	KG	27	ESTRELA	R\$ 8,99	R\$ 242,73
300	TÁBUA DE POLIPROPILENO PARA CORTAR CARNE 40 x 25	UN	5	MILLENIUM	R\$ 25,99	R\$ 129,95
303	VASSOURA DE CIPÓ COM CABO DE MADEIRA	UN	7	ARTESANAL	R\$ 17,89	R\$ 125,23



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

304	VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA	UN	7	ARTESANAL	R\$ 15,99	R\$ 111,93
184	VERDURA IN NATURA, TIPO: QUIABO COMUM	KG	13	FRUTOS DA TERRA	R\$ 12,00	R\$ 156,00
VALOR TOTAL						R\$ 11.028,71

ANEXO II DO CONTRATO Nº 0209/2022/SMS

10.301.0003.2066.0000 – PAB – AÇÕES ESTRATÉGICAS.

3.3.90.0.3.0 – Material de Consumo R\$: 5.942,41

ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
36	BISCOITO SABOR ÁGUA E SAL 800G APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 800G	PC	22	FORTALEZA	R\$ 9,34	R\$ 205,48
37	BISCOITO SABOR: CÔCO APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: CÔCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400G	PC	37	MABEL	R\$ 6,09	R\$ 225,33
197	BORRACHA VEDAÇÃO PAINEL DE PRESSÃO 7,0 LTS	UN	3	EIRILAR	R\$ 52,00	R\$ 156,00
199	BOTA BORRACHA, TAMANHO: DIVERSOS, COR: BRANCA	PAR	3	7 LÉGUAS	R\$ 35,00	R\$ 105,00
141	CARNE BOVINA, TIPO: CHARQUE-CURADA, SALGADA, DESSECADA, ESPECIFICANDO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL) E/OU SIE (SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL)	KG	60	JERKED BEEF	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
206	CONCHA GRANDE 50 CM COM CABO EM MADEIRA	UN	2	IDEA	R\$ 17,90	R\$ 35,80
279	DESINTUPIDOR DE PIA/RALOS, LÍQUIDO, DE 1 LT / TIPO: DIABO-VERDE OU SIMILAR	FR	4	DIABO VERDE	R\$ 49,00	R\$ 196,00
211	ESPANADOR DE TETO	UN	3	CONDOR	R\$ 11,90	R\$ 35,70
214	FACA DE CORTE AÇO INOX 8	UN	2	IDEA	R\$ 30,00	R\$ 60,00
215	FACÃO PEQUENO 14 POLEGADAS COM BAINHA	UN	2	TRAMONTINA	R\$ 56,70	R\$ 113,40
79	FARINHA DE TRIGO 1KG	PC	37	MIRELLA	R\$ 5,85	R\$ 216,45
218	FORMA EM ALUMÍNIO, QUADRADA, GRANDE	UN	1	EIRILAR	R\$ 55,00	R\$ 55,00
115	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: PRATA	KG	5	FRUTOS DA TERRA	R\$ 4,45	R\$ 22,25
119	FRUTA IN NATURA, TIPO: LIMÃO, ESPÉCIE: TAITI	KG	3	FRUTOS DA TERRA	R\$ 7,09	R\$ 21,27
219	GARRAFA TÉRMICA 5 LTS	UN	1	TERMOLAR	R\$ 55,00	R\$ 55,00
220	GARRAFA TÉRMICA CAFÉ 1 LT	UN	1	TERMOLAR	R\$ 45,00	R\$ 45,00
284	LIMPA VIDROS 500 ML	FR	75	VEJA	R\$ 19,00	R\$ 1.425,00
243	LUVA DE PROTEÇÃO DE BORRACHA PARA LIMPEZA "P"	PAR	9	CONDOR	R\$ 14,99	R\$ 134,91
142	OVO, ORIGEM: GALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BRANCO, CUBA/CARTELA COM 30 UND	CRT	15	JOSIDITH	R\$ 10,00	R\$ 150,00
229	PAINEL DE PRESSÃO 4,5 LTS	UN	1	EIRILAR	R\$ 159,00	R\$ 159,00
252	PILHA GRANDE ALCALINA C/ 2 UNIDADES	UN	4	RAYOVAC	R\$ 16,00	R\$ 64,00
258	PROTETOR SOLAR FPS 60, 120ML	UN	9	RED APPLE	R\$ 26,00	R\$ 234,00
295	SACO PARA LIXO 10 x 50 L MATERIAL NÃO RECICLADO – PACOTE	PC	30	PÕE LIXO	R\$ 7,15	R\$ 214,50
298	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO: USO, ACONDICIONADO DE ALIMENTOS, CAPACIDADE ARMAZENAMENTO: 5KG	KG	3	ELO EMBALO	R\$ 29,99	R\$ 89,97
144	SALSICHA, TIPO: MISTA, TEMPERATURA: CONSERVAÇÃO 4, PRAZO VALIDADE: 180, TIPO: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA E RESFRIADA, TIPO USO: CACHORRO-	KG	14	ESTRELA	R\$ 8,99	R\$ 125,86



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

	QUENTE, VALIDADE: 60 DIAS (FECHADO), ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS					
300	TÁBUA DE POLIPROPILENO PARA CORTAR CARNE 40 x 25	UN	3	MILLENIUM	R\$ 25,99	R\$ 77,97
303	VASSOURA DE CIPÓ COM CABO DE MADEIRA	UN	4	ARTESANAL	R\$ 17,89	R\$ 71,56
304	VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA	UN	4	ARTESANAL	R\$ 15,99	R\$ 63,96
184	VERDURA IN NATURA, TIPO: QUIABO COMUM	KG	7	FRUTOS DA TERRA	R\$ 12,00	R\$ 84,00
VALOR TOTAL						R\$ 5.942,41

ANEXO III DO CONTRATO Nº 0209/2022/SMS

10.304.0003.2204.0000 – Manutenção de Vigilância em Saúde Despesas Diversas.

3.3.90.0.3.0 – Material de Consumo R\$: 3.029,47

ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
36	BISCOITO SABOR ÁGUA E SAL 800G APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 800G	PC	11	FORTALEZA	R\$ 9,34	R\$ 102,74
37	BISCOITO SABOR: CÔCO APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: CÔCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400G	PC	18	MABEL	R\$ 6,09	R\$ 109,62
197	BORRACHA VEDAÇÃO PANELA DE PRESSÃO 7,0 LTS	UN	1	EIRILAR	R\$ 52,00	R\$ 52,00
199	BOTA BORRACHA, TAMANHO: DIVERSOS, COR: BRANCA	PAR	1	7 LÉGUAS	R\$ 35,00	R\$ 35,00
141	CARNE BOVINA, TIPO: CHARQUE-CURADA, SALGADA, DESSECADA, ESPECIFICANDO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL) E/OU SIE (SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL)	KG	30	JERKED BEEF	R\$ 25,00	R\$ 750,00
206	CONCHA GRANDE 50 CM COM CABO EM MADEIRA	UN	1	IDEA	R\$ 17,90	R\$ 17,90
279	DESINTUPIDOR DE PIA/RALOS, LÍQUIDO, DE 1 LT / TIPO: DIABO-VERDE OU SIMILAR	FR	2	DIABO VERDE	R\$ 49,00	R\$ 98,00
211	ESPANADOR DE TETO	UN	1	CONDOR	R\$ 11,90	R\$ 11,90
214	FACA DE CORTE AÇO INOX 8	UN	1	IDEA	R\$ 30,00	R\$ 30,00
215	FACÃO PEQUENO 14 POLEGADAS COM BAINHA	UN	1	TRAMONTINA	R\$ 56,70	R\$ 56,70
79	FARINHA DE TRIGO 1KG	PC	18	MIRELLA	R\$ 5,85	R\$ 105,30
218	FORMA EM ALUMÍNIO, QUADRADA, GRANDE	UN	1	EIRILAR	R\$ 55,00	R\$ 55,00
115	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: PRATA	KG	3	FRUTOS DA TERRA	R\$ 4,45	R\$ 13,35
119	FRUTA IN NATURA, TIPO: LIMÃO, ESPÉCIE: TAITI	KG	1	FRUTOS DA TERRA	R\$ 7,09	R\$ 7,09
219	GARRAFA TÉRMICA 5 LTS	UN	1	TERMOLAR	R\$ 55,00	R\$ 55,00
220	GARRAFA TÉRMICA CAFÉ 1 LT	UN	1	TERMOLAR	R\$ 45,00	R\$ 45,00
284	LIMPA VIDROS 500 ML	FR	37	VEJA	R\$ 19,00	R\$ 703,00
243	LUVA DE PROTEÇÃO DE BORRACHA PARA LIMPEZA "P"	PAR	5	CONDOR	R\$ 14,99	R\$ 74,95
142	OVO, ORIGEM: GALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BRANCO, CUBA/CARTELA COM 30 UND	CRT	7	JOSIDITH	R\$ 10,00	R\$ 70,00
229	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LTS	UN	1	EIRILAR	R\$ 159,00	R\$ 159,00
252	PILHA GRANDE ALCALINA C/ 2 UNIDADES	UN	2	RAYOVAC	R\$ 16,00	R\$ 32,00
258	PROTETOR SOLAR FPS 60, 120ML	UN	4	RED APPLE	R\$ 26,00	R\$ 104,00
295	SACO PARA LIXO 10 x 50 L MATERIAL NÃO RECICLADO – PACOTE	PC	15	PÕE LIXO	R\$ 7,15	R\$ 107,25
298	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO: USO,	KG	1	ELO EMBALO	R\$ 29,99	R\$ 29,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

	ACONDICIONADO DE ALIMENTOS, CAPACIDADE ARMAZENAMENTO: 5KG					
144	SALSICHA, TIPO: MISTA, TEMPERATURA: CONSERVAÇÃO 4, PRAZO VALIDADE: 180, TIPO: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA E RESFRIADA, TIPO USO: CACHORRO-QUENTE, VALIDADE: 60 DIAS (FECHADO), ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS	KG	7	ESTRELA	R\$ 8,99	R\$ 62,93
300	TÁBUA DE POLIPROPILENO PARA CORTAR CARNE 40 x 25	UN	1	MILLENIUM	R\$ 25,99	R\$ 25,99
303	VASSOURA DE CIPÓ COM CABO DE MADEIRA	UN	2	ARTESANAL	R\$ 17,89	R\$ 35,78
304	VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA	UN	2	ARTESANAL	R\$ 15,99	R\$ 31,98
184	VERDURA IN NATURA, TIPO: QUIABO COMUM	KG	4	FRUTOS DA TERRA	R\$ 12,00	R\$ 48,00
VALOR TOTAL						R\$ 3.029,47

GEIZA DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

SUPERMERCADO NORTE SUL
CNPJ: 16.965.316/0001-58
CONTRATADA